
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
AL

REPUBLICII MOLDOVA

CENTRUL NAŢIONAL DE 
TRANSFUZIE A SÂNGELUI

MHHHCTEPCTBO 
3/JPABOOXPAHEHH5I 

PECnYBJIHKH MOJI^OBA

HAtţHOHAJIbHblH LţEHTP 
nEPEJIHBAHHM KPOBH

ORDIN
HPMKA3

U M . J U L .ANr. . 1 9  ~ i
m un.Chişinău

Cu privire la aplicarea prevederilor ordinului 
Ministrului Sănătătii nr. 92 din 12.02.15

»

”Cu privire la aprobarea standardelor sistemului 
de calitate în activitatea instituţiilor ce participă 
la producerea produselor sanguine”

în conformitate cu Legea nr.241-XVI din 20.11.2008 „Privind donarea de sînge şi 
transfuzia sanguină”, obiectivele incluse în Program ul naţional Securitatea 
transfuzională şi auto -  asigurarea ţării cu preparate sanguine pentru anii 2012-2016, 
aprobat prin hotărârea Guvernului nr.134 din 27.02.12, ordinul M inisterului Sănătăţii 
nr.92 din 12.02.15 ”Cu privire la aprobarea standardelor sistemului de calitate în 
activitatea instituţiilor ce participă la producerea produselor sanguine”, în scopul 
asigurării securităţii transfiizionale şi m enţinerea sisitemului de calitate în activitatea a 
instituţiei, cît şi în temeiul prevederilor Regulamentului privind activitatea Centrului 
Naţional de Transfuzie a Sîngelui,

ORDON:
1. Managerul calităţii, vicedirector medical, şefii de subdiviziuni vor lua act de 
cunoştinţă despre prevederile ordinului M inisterului Sănătăţii nr. 92 din 12.02.15 ”Cu 
privire la aprobarea standardelor sistemului de calitate în activitatea instituţiilor ce 
participă la producerea produselor sanguine” , cu îndeplinire necondiţionată a acestuia.
2. Managerul calităţii, vicedirector, vicedirector m edical, şefii de subdiviziuni vor 
organiza şi asigura producerea produselor sanguine în corespundere cu nomenclatorul 
aprobat prin ordinul M inistrului Sănătăţii nr. 92 din 12.02.2015;
3. Vicedirector m edical (dna Doina Banari) va informa responsabilii de organizarea 
activităţii hem otransfuzioanle din cadrul instituţiilor m edico-sanitare despre necesitatea 
aplicării standardelor sistemului de calitate în activitatea instituţiilor ce participă la 
producerea produselor sanguine la 26.02.2015.
4. Şef Secţie Propagare Exam inare M edicală Donatori (dna Vera Tofan) va asigura 
instruirea personalului m edical (medici din toate subdiviziunile şi asistente medicale din 
SPEMD) privind standardele sistemului de calitate în activitatea subdiviziunilor 
instituţiei în term en de pînă la 26.03.2015.
5. Managerul calităţii, vicedirector (dna Silvia Roşea) şi şef SM AIM  (dl Alexandru 
Gherman) vor organiza:

acordarea suportului consultativ metodic instituţiilor m edico-sanitare şi centrelor 
regionale de transfuzie a sîngelui în aplicarea standardelor sistemului de calitate în 
activitatea instituţiilor ce participă la producerea produselor sanguine;

plasarea ordinului M inisterului Sănătăţii ordinului M inisterului Sănătăţii nr.92 din 
12.02.15 ”Cu privire la aprobarea standardelor sistemului de calitate în activitatea



instituţiilor ce participă la producerea produselor sanguine” pe site-ul www.cnts.md în 
term en de pînă la 20.02.2015.
6. Se abrogă ordinul CNTS nr. 06-0 din 22.01.2010 „Cu privire la aprobarea 
standardelor sistemului de calitate în activitatea instituţiilor ce participă la producerea 
produselor sanguine” .

Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Silvia Roşea, managerul 
calitătii, vicedirector. 

j  •’

Director - ^ 7 -  C  Svetlana Cebotari

E x e m p la ru l  1, o r ig in a lu l  S e r v ic iu l  ca n c e la r ie  H x e m p la r u l  7, c o p i a  6 S M A I M
E x e m p la r u l  2 ,  c o p i a  1 M a n a g e r u l  calit ăţii  H x e m p la r u l  8. c o p i a  7 S P L M I )
E x e m p la ru l  3, c o p i a  2  V ic e d i r e c t o r  m e d ica l  E x e m p la r u l  9, c o p i a  8 LI
E x e m p la ru l  4, c o p i a  3 S P P S  E x e m p la r u l  10, c o p i a  9  L C C P S S
E x e m p la ru l  5, c o p ia  4  S A P S I M S  E x e m p la r u l  11, c o p i a  10 LIII
E x e m p la ru l  6. c o p i a  5 S R P S  E x e m p la r u l  12, c o p i a  11 S T A

http://www.cnts.md

